
 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 

 

Thực hiện Công văn số 3103/UBND-VXKG ngày 30/7/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Trà Vinh “v/v triển khai thực hiện công văn số 2765/BTTTT-

PTTH&TTĐT ngày 23/7/7 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông”; Công 

văn 2919/UBND-THNV ngày 22/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh “v/v cung 

cấp thông tin về tình hình dịch bệnh Covid-19”; 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch truyền thông về công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng để nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhân dân 

trong việc chấp hành các quy định phòng, chống dịch, với phương châm “Kịp 

thời - quyết liệt - đồng bộ - dựa vào dân”, để thực hiện mục tiêu đảm bảo sức 

khỏe, tính mạng của Nhân dân, vì sự ổn định, phát triển của tỉnh.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền qua nhiều hình thức khác nhau như tuyên truyền 

trực tiếp, truyền thông gián tiếp nhằm cung cấp thông tin nhanh chóng, chính 

xác nhất về tình hình diễn biến dịch bệnh, kịp thời phản bác luận điệu xuyên tạc, 

chủ động cung cấp thông tin cho người dân để huy động sự tham gia của toàn xã 

hội trong cuộc chiến chống dịch. 

2. Yêu cầu 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ 

đạo các lực lượng trực thuộc tham gia phòng, chống dịch thực hiện nghiêm và 

đúng theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 

3103/UBND-VXKG; xác định đây là một nhiệm vụ quan trọng để thực hiện 

Nghị quyết số 78/NĐ-CP của Chính phủ và tăng cường xử lý tin giả, tin sai sự 

thật về Covid-19 trên không gian mạng tại tỉnh Trà Vinh. 
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- Các cơ quan chuyên ngành y tế phải cung cấp thông tin cung cấp thông 

tin về tình hình dịch bệnh Covid-19 theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh tại Công văn số 2919/UBND-THNV và công tác chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện các giải pháp ứng phó, xử lý phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên 

địa bàn tỉnh; lấy hiệu quả công tác truyền thông, cập nhật nhanh chóng, cung 

cấp thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh để đánh giá kết quả thực hiện Công 

văn số 2919/UBND-THNV. 

- Huy động toàn bộ lực lượng thông tin, truyền thông tham gia phòng, 

chống dịch. Bám sát, định hướng tuyên truyền, làm nổi bật mục tiêu bảo vệ, 

chăm sóc sức khỏe, tính mạng của Nhân dân là trên hết. Luôn xem nội dung này 

là công việc trọng tâm, được triển khai thực hiện thường xuyên và liên tục tại cơ 

quan. Hỗ trợ các doanh nghiệp thuộc khắc phục khó khăn, duy trì hoạt động sản 

xuất kinh doanh. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền văn bản, chỉ thị, thông báo, quyết định về chủ trương, 

chính sách và các biện pháp phòng, chống dịch từ Trung ương, đến địa phương 

về: tình hình và công tác triển khai phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền, vận 

động người dân trong tỉnh tham gia thực hiện tốt phương châm “Chống dịch như 

chống giặc” không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. 

2. Cung cấp thông tin chính xác, chủ động truyền thông về tình hình dịch 

và các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh, với phương châm “lấy 

người dân làm trung tâm, lấy phòng ngừa là chính”, trang bị đủ kiến thức, nâng 

cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, thay đổi thái độ, hành vi của người dân để tự 

phòng, tự tránh, tự bảo vệ bản thân và gia đình trước nguy cơ của dịch bệnh, 

nhằm tạo sự đồng thuận, đồng hành, ủng hộ, tuân thủ thực hiện, quyết tâm kiểm 

soát, ngăn chặn, sớm đẩy lùi dịch bệnh trên địa bàn. 

4. Tuyên truyền việc siết chặt các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là 

thực hiện “5K - Vắc xin - Truyền thông - Công nghệ” trong toàn tỉnh, đặc biệt 

tại các cơ sở y tế, trường học, công sở, cơ sở sản xuất, chợ, siêu thị, bến xe, trên 

các phương tiện giao thông công cộng, cơ sở thờ tự của tôn giáo... Khuyến cáo 

người dân Trà Vinh ở các địa phương không về quê thời điểm này cũng như 

không đi, đến các vùng có dịch. 

5. Theo dõi, nắm bắt, tổng hợp công tác truyền thông phòng, chống dịch 

trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền, phổ biến các mô hình, cách làm hiệu quả; các 

tấm gương người tốt, việc tốt; các đơn vị, tổ chức, địa phương điển hình xung 

kích trên tuyến đầu phòng, chống dịch. 



6. Phát hiện, ngăn chặn, xử lý đối với hành vi thông tin không chính xác, 

thông tin xấu độc trên báo chí và mạng xã hội. 

7. Cập nhật tình hình diễn biến của dịch bệnh trong ngày trên địa bàn tỉnh, 

căn cứ tình hình thực tế để xác định chủ đề truyền thông trong từng ngày, từng 

đợt. Nội dung truyền thông tập trung vào các vấn đề cụ thể như sau: 

- Thông tin truy vết các ca nhiễm, nghi nhiễm trên địa bàn tỉnh; 

- Các giải pháp, biện pháp mới áp dụng trong công tác phòng, chống dịch; 

- Tuyên truyền biểu dương người tốt, việc tốt, những câu chuyện hay, hình 

ảnh đẹp trong công tác phòng, chống dịch; 

- Thông điệp phòng, chống dịch; 

- Phản ánh, lên án các hành vi vi phạm trong công tác phòng, chống dịch… 

III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

1. Phòng thông tin, báo chí, xuất bản:  

- Tăng cường cung cấp thông tin, định hướng, kiểm soát, tổng hợp thông 

tin trên báo chí và mạng xã hội về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh 

để báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh có hướng xử lý kịp thời.  

- Truyền thông trên mạng xã hội với tần suất và hình thức phù hợp (các 

trang mạng xã hội do tỉnh quản lý, vận hành: Facebook, Zalo của Trang/ Cổng 

Thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh; Facebook, Zalo Công an tỉnh, Zalo 

của Sở Thông tin và Truyền thông); 

- Truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở toàn tỉnh. 

2. Phòng Bưu chính, Viễn thông và Công nghệ thông tin:  

- Chỉ đạo triển khai tổng đài đường dây nóng tiếp nhận tin báo về dịch khi 

có yêu cầu của Lãnh đạo tỉnh. 

- Truyền thông qua mạng xã hội zalo của Sở Thông tin và Truyền thông. 

3. Phòng Thanh tra: Phối hợp các đơn vị, phòng ban thuộc Sở kiểm soát 

và xử lý thông tin sai sự thật, thông tin giả mạo về dịch Covid-19 gây hoang 

mang dư luận trên báo chí và mạng xã hội. 

4. Các cơ quan báo chí trong tỉnh: 

- Cập nhật tình hình dịch; nội dung khuyến cáo phòng, chống dịch của 

ngành Y tế và theo chỉ đạo của tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông để thực hiện 

nhiệm vụ tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện truyền thông của cơ 



quan mình; 

- Xây dựng tin, bài, phóng sự... tuyên truyền phòng, chống dịch phù hợp 

trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử); 

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao cấp huyện: 

- Thông tin tuyên truyền bản tin về Covid-19 theo cấp độ trên hệ thống 

truyền thanh cấp huyện, cấp xã; truyền thông lưu động, truyền thông cổ động 

trực quan... Báo cáo thường xuyên kết quả cho Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

6. Xác định các phương thức, loại hình truyền thông 

6.1. Báo chí của tỉnh: Hiện tỉnh Trà Vinh có 02 cơ quan báo chí: 01 Đài 

Phát thanh và Truyền hình, 01 Báo Trà Vinh (Báo in và Báo điện tử). Ngoài ra, 

hiện có 01 Trang thông tin điện tử tổng hợp của UBND tỉnh (travinh.gov.vn); 

09 Đài Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố; 105 Trạm Truyền thanh xã, 

phường, thị trấn.  

Sở Y tế là (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch) cung cấp 

thông tin chính thống về tình hình dịch trên tất cả các loại hình truyền thông của 

đơn vị; là nguồn tin chính thống cho hệ thống thông tin cơ sở và các cơ quan báo 

chí khai thác thực hiện tuyên truyền. 

6.2. Báo chí Trung ương, gồm: Phóng viên thường trú, văn phòng đại diện 

các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; báo chí hợp tác truyền thông với tỉnh; 

phóng viên quan tâm theo dõi thông tin về tỉnh. 

6.3. Mạng xã hội: (1) Facebook: Hệ thống trang Fanpage Cổng thông tin 

điện tử tỉnh; (2) Zalo: Kênh Zalo Cổng thông tin điện tử tỉnh. (3) Hệ thống kênh 

Zalo của Công an các huyện, thị xã, thành phố, Công an tỉnh. 

- Đối tượng hướng tới: Người dân trong và ngoài tỉnh quan tâm đến 

tỉnh Trà Vinh. 

- Nội dung cung cấp: Diễn biến tình hình dịch; các biện pháp phòng, chống 

dịch; các quy định đối với người dân ra vào địa bàn tỉnh… 

- Hình thức cung cấp: Thông báo khẩn; thông điệp ngắn gọn, dễ hiểu, dễ 

nhớ, dễ thực hiện. 

6.4. Cổng Thông tin điện tử của UBND tỉnh Trà Vinh, tại địa chỉ 

https://travinh.gov.vn  và Trang Thông tin điện tử của Công an tỉnh tại địa chỉ 

https://congan.travinh.gov.vn       

- Nội dung cung cấp: Các văn bản chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh về 



công tác phòng, chống dịch; tình hình diễn biến dịch trên địa bàn tỉnh. 

- Đối tượng hướng tới: Các cơ quan báo chí; hệ thống thông tin cơ sở; 

người dân trong và ngoài tỉnh quan tâm đến Trà Vinh. 

6.5. Hệ thống thông tin cơ sở, gồm: Hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp 

xã; truyền thông lưu động, truyền thông cổ động trực quan... 

- Nội dung cung cấp: Các văn bản chỉ đạo mới về công tác phòng, chống 

dịch; tình hình diễn biến dịch trên địa bàn tỉnh. 

- Đối tượng hướng tới: Người dân trên địa bàn tỉnh, trong đó quan tâm tới 

đối tượng là người dân ở khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa. 

6.6. Cung cấp tin nhắn qua các thuê bao di động 

- Nội dung cung cấp: Các văn bản chỉ đạo mới về công tác phòng, chống 

dịch; tình hình diễn biến dịch trên địa bàn tỉnh. 

- Đối tượng hướng tới: Người dân trên địa bàn tỉnh. 

- Hình thức: Các nội dung yêu cầu, thông điệp ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ. 

IV. CẤP ĐỘ TRUYỀN THÔNG 

Căn cứ vào kịch bản phòng, chống dịch Covid-19 với các cấp độ dịch bệnh 

cụ thể do Sở Y tế Trà Vinh công bố, Sở Thông tin và Truyền thông triển khai 

xây dựng kịch bản truyền thông phù hợp với từng cấp độ, cụ thể:  

 Phân loại phương án truyền thông theo cấp độ dịch  

- Cấp độ 01: Truyền thông khi phát hiện trường hợp mắc dịch bệnh từ 10 

đến 30 trường hợp trong ngày trên địa bàn Trà Vinh (Phụ lục 01). 

- Cấp độ 02: Truyền thông khi phát hiện từ trên 30 đến 60 trường hợp mắc 

dịch bệnh trong ngày trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (Phụ lục 02). 

- Cấp độ 03: Truyền thông khi dịch lây lan rộng trên địa bàn tỉnh với trên 

60 đến 200 trường hợp trong ngày mắc dịch bệnh (Phụ lục 03). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Đề nghị các đơn vị có liên quan căn cứ kế hoạch này và điều kiện thực tế 

để tổ chức triển khai hiệu quả phối hợp thực hiện tốt.  

Giao Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản là đơn vị đầu mối phối hợp với 

Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật thuộc Sở Y tế để triển khai thực hiện kế hoạch 

này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn 



vị phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông (qua Phòng Thông tin - Báo chí 

- Xuất bản, số điện thoại: 0294.3754996) để điều chỉnh cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận:   
- TT Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Sở Y tế (phối hợp thực hiện); 

- Công an tỉnh (phối hợp); 

- Báo Trà Vinh; 

- Đài PT&TH TV; 

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh; 

- Các DN ngành TT&TT; 

- TTVHTT&TT các huyện, thị xã và thành phố; 

- Phòng VHTT các huyện, thị xã và thành phố; 

- BGĐ Sở; 

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Luân 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 01 

Phát hiện từ 10 đến 30 trường hợp trong ngày 

(Đính kèm Kế hoạch số:           /KH-STTTT-TTBCXB ngày     /8/2021 

của Sở Thông tin và Truyền thông) 
___________ 

Lĩnh 

vực/loại 

hình truyền 

thông 

Nội dung/Hoạt động  

truyền thông 

Số lượng/ 

thời lượng 

Phân công thực hiện 

Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Báo chí 

Cập nhật tình hình dịch; nội dung 

khuyến cáo phòng, chống dịch 

bệnh của ngành Y tế và theo chỉ 

đạo của tỉnh, Bộ Thông tin và 

Truyền thông, các cơ quan liên 

quan để cung cấp thông tin chính 

thống cho các cơ quan báo chí 

thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền. 

Thường 

xuyên, khi có 

văn bản chỉ 

đạo của 

UBND tỉnh, 

Bộ Thông tin 

và Truyền 

thông, các cơ 

quan liên 

quan 

Phòng 

TTBCXB 

Sở Y tế và các 

đơn vị, địa 

phương liên 

quan 

Cung cấp thông tin chính thống về 

tình hình và các giải pháp phòng, 

chống dịch bệnh với hình thức 

Thông cáo báo chí. 

01 bản/ngày 
Phòng 

TTBCXB 
Sở Y tế 

Xây dựng tin, bài, phóng sự... 

tuyên truyền phòng, chống dịch 

bệnh trên các loại hình báo chí. 

- Báo in/báo 

điện tử: tối 

thiểu 03 tác 

phẩm/ngày; 

- Báo nói, báo 

hình: tối thiểu 

02 tác 

phẩm/ngày. 

tăng tần suất 

phát sóng 6 

lần/ ngày 

Báo Trà Vinh, 

Đài PTTH Trà 

Vinh 

Sở Y tế và các 

đơn vị, địa 

phương liên 

quan 

Theo dõi thông tin báo chí đăng 

tải, trong trường hợp cần thiết, đề 

nghị cơ quan báo chí điều chỉnh 

thông tin gây hiểu nhầm thông tin 

hoặc đề nghị cơ quan báo chí 

phản hồi thông tin đăng tải không 

chính xác. 

Khi phát hiện 

nội dung đăng 

tải liên quan 

đến tình hình 

dịch bệnh 

không chính 

xác. 

 

Phòng 

TTBCXB 
Thanh tra Sở 



Lĩnh 

vực/loại 

hình truyền 

thông 

Nội dung/Hoạt động  

truyền thông 

Số lượng/ 

thời lượng 

Phân công thực hiện 

Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Trang 

thông tin 

điện tử, 

mạng xã 

hội 

Thiết lập, duy trì chuyên mục 

“phòng, chống dịch COVID-19” 

trên Cổng TTĐT của tỉnh để đăng 

tải kịp thời thông tin và chỉ đạo 

mới của tỉnh về công tác phòng, 

chống dịch. 

Quản lý các thông tin đăng tải trên 

mạng xã hội liên quan đến tình 

hình phòng, chống dịch của tỉnh 

nhằm ngăn chặn, xử lý kịp thời 

việc chia sẻ thông tin không chính 

xác gây hoang mang dư luận của 

các cá nhân, tổ chức. 

Thường 

xuyên 

trong ngày 

- Trung tâm 

Tin học và 

Công báo; 

- Thanh tra Sở 

Phòng 

TTBCXB 

Phối hợp với Sở Y tế xây dựng và 

phát hành các thông điệp truyền 

thông, khuyến cáo phòng chống 

dịch trên các trang TTĐT, mạng xã 

hội. 

Khi có chỉ 

đạo thực hiện 

từ cơ quan 

cấp trên 

Phòng 

TTBCXB 
Sở Y tế 

Đăng tải tin, bài và nhắn tin 

tuyên truyền về các biện pháp 

phòng, chống dịch trên mạng 

Zalo, Facebook, cổng TTĐT tỉnh 

01 lần/ngày 

Trung tâm 

Tin học và 

Công báo 

Phòng 

TTBCXB 

Truyền thông qua các kênh mạng 

xã hội do tỉnh quản lý, vận hành 

trên mạng Facebook (Cổng TTĐT 

tỉnh, Sở TT&TT, Công an tỉnh và 

UBND cấp huyện), liên kết với 

các trang fanpage có lượng theo 

dõi đông đảo để lan tỏa thông tin. 

01 lần/ngày 
Phòng 

TTBCXB 
Sở Y tế 

Cập nhật thông tin về tình hình 

phòng, chống dịch trên địa bàn 

tỉnh trên Cổng TTĐT tổng hợp 

tỉnh, Trang TTĐT thành phần 

của các sở, ngành, địa phương, 

đặc biệt là Trang TTĐT Sở Y tế 

và Trung tâm kiểm soát dịch 

bệnh Sở Y tế. 

Thường 

xuyên trong 

ngày 

Trung tâm 

Tin học và 

Công báo 

Sở Y tế và 

Trung tâm 

kiểm soát 

dịch bệnh Sở 

Y tế 

Thông tin Hệ thống truyền thanh cơ sở phát 

sóng các nội dung trang bị kiến 
02 lần/ngày Trung tâm 

UBND  các 

xã, phường, 



Lĩnh 

vực/loại 

hình truyền 

thông 

Nội dung/Hoạt động  

truyền thông 

Số lượng/ 

thời lượng 

Phân công thực hiện 

Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

 cơ sở thức và kỹ năng phòng, chống 

dịch để bảo vệ cho bản thân, gia 

đình và cộng đồng; thông tin truy 

vết, khoanh vùng các trường hợp 

liên quan đến ca bệnh. 

VHTT&TT  

huyện, thị xã, 

thành phố 

thị trấn 

Triển khai truyền thông lưu động tại 

ấp, khóm, khu vực vùng sâu, vùng xa 
02 lần/ ngày 

Trung tâm 

VHTT&TT 

huyện, thị xã, 

thành phố 

UBND  các 

xã, phường, 

thị trấn 

Đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên cơ sở thực hiện tuyên 

truyền phòng, chống dịch bệnh tại 

các ấp, khóm 

01 

lần/tuần/ấp, 

khóm 

UBND  các 

xã, phường, 

thị trấn 

Trung tâm 

VHTT&TT 

huyện, thị xã, 

th/phố 

Các doanh 

nghiệp 

viễn thông 

Thực hiện gửi tin nhắn SMS 

tuyên tuyền phòng, chống dịch 

đến thuê bao di động của người 

dân và du khách trên địa bàn tỉnh. 

01 lần/tuần 

Các doanh 

nghiệp viễn 

thông  

Phòng  

BCVT CNTT 

 



PHỤ LỤC 02 

Phát hiện từ 30 đến 60 trường hợp trong ngày 

(Đính kèm Kế hoạch số:          /KH-STTTT-TTBCXB ngày     /8/2021 

của Sở Thông tin và Truyền thông) 
___________ 

 

Lĩnh 

vực/loại 

hình 

truyền 

thông 

Nội dung /Hoạt động  

truyền thông 

Số lượng/thời 

lượng 

Phân công thực hiện 

Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Báo chí 

Cập nhật thông điệp truyền 

thông, khuyến cáo phòng, 

chống dịch của ngành Y tế 

phù hợp với tình hình dịch 

bệnh để chuyển các cơ quan 

báo chí thực hiện nhiệm vụ 

tuyên truyền. Trong đó, chú 

trọng truyền thông các nội 

dung: khuyến cáo phòng, 

chống dịch tại các cửa 

khẩu, cơ sở điều trị và cộng 

đồng; hướng dẫn người dân 

tại các vùng, ổ dịch các 

biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh; khuyến cáo 

người tiếp xúc với người 

nghi ngờ mắc bệnh, nếu có 

biểu hiện mắc bệnh thì đến 

ngay cơ sở y tế để được 

khám, tư vấn, điều trị kịp 

thời; khuyến cáo hạn chế 

tập trung đông người và 

hướng dẫn sử dụng phòng 

hộ cá nhân. 

Thường xuyên 

trong ngày 

Phòng 

TTBCXB 

Báo Trà 

Vinh, Đài 

PTTHTV 

Cung cấp thông tin chính 

thống về tình hình và các giải 

pháp phòng, chống dịch với 

hình thức Thông cáo báo chí  

02 bản/ngày 

 

Phòng 

TTBCXB  

 

- Sở Y tế, 

- Báo Trà 

Vinh, Đài 

PTTHTV 



Lĩnh 

vực/loại 

hình 

truyền 

thông 

Nội dung /Hoạt động  

truyền thông 

Số lượng/thời 

lượng 

Phân công thực hiện 

Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Tăng cường số lượng, thời 

lượng đăng tải, phát sóng 

tin, bài, phóng sự... tuyên 

truyền phòng, chống dịch 

trên các loại hình báo chí. 

- Báo in/báo điện 

tử: tối thiểu 06 tác 

phẩm/ngày; 

- Báo nói, báo 

hình: tối thiểu 05 

tác phẩm/ngày 

Báo Trà 

Vinh, Đài 

PTTHTV 

Phòng 

TTBCXB  

Tham mưu Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch của tỉnh tổ 

chức họp báo trực tuyến để 

cung cấp thông tin chính thống 

cho các cơ quan báo chí liên 

quan đến công tác phòng, 

chống dịch trên địa bàn tỉnh. 

Căn cứ tình hình 

thực tế của dịch 

trên địa bàn tỉnh 

Sở TTTT 

- Văn phòng 

UBND tỉnh;  

- Sở, ngành 

liên quan 

Cổng 

thông 

tin điện 

tử ,  mạng 

xã hội  

Tăng cường tần suất đăng tải 

tin, bài và nhắn tin tuyên 

truyền về các biện pháp 

phòng, chống dịch trên mạng 

Zalo, facebook... và Cổng 

TTĐT của tỉnh. 

Tối thiểu 03 

lần/ngày 

 

 

Trung tâm 

Tin học và 

Công báo 

 

 

Phòng 

TTBCXB 

 

 

Thông tin 

cơ sở 

Tăng thời lượng phát sóng nội 

dung tuyên truyền phòng, 

chống dịch trên hệ thống 

truyền thanh cơ sở. 

Tối thiểu 03 

lần/ngày 

Trung tâm 

VHTT&TT 

huyện, thị 

xã, th/phố 

UBND xã, 

phường, thị 

trấn 

Tăng tần suất tuyên truyền lưu 

động phòng, chống dịch tại 

các ấp, khóm, tổ dân phố của 

đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên cơ sở.  

02 ngày/lần/ấp, 

khóm 

UBND 

phường, xã, 

thị trấn 

 

 

Trung tâm 

VHTT&TT 

huyện, thị 

xã, thành 

phố 

Dịch vụ 

viễn thông 

 

Tăng tần suất nhắn tin SMS 

tuyên truyền phòng, chống 

dịch đến thuê bao di động của 

người dân, du khách trên địa 

bàn tỉnh 

03 ngày/lần 

Các doanh 

nghiệp viễn 

thông 

Phòng 

BCVT-

CNTT 

 



PHỤ LỤC 03 

Dịch lây lan rộng với trên 60 đến 200 trường hợp mắc dịch bệnh trong ngày 

(Đính kèm Kế hoạch số:           /KH-STTTT-TTBCXB ngày      /8/2021 

của Sở Thông tin và Truyền thông)  
___________ 

 

Lĩnh 

vực/loại 

hình 

truyền 

thông 

Nội dung /Hoạt động  

truyền thông 

Số lượng 

/thời lượng 

Phân công thực hiện 

Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Báo chí 

Trung tâm Truyền thông tỉnh đăng 

tải ban bố tình trạng khẩn cấp của 

Chính phủ (nếu Chính phủ ban bố 

tình trạng khẩn cấp); đưa nội dung 

tuyên truyền về tình hình dịch bệnh 

trên địa bàn tỉnh và các biện pháp 

phòng, chống dịch trên Cổng TTĐT 

tổng hợp của tỉnh; trang nhất, trang 

chủ (đối với báo in, báo điện tử) và 

vào khung giờ vàng trên các hạ tầng 

của Trung tâm Truyền thông tỉnh. 

- Báo in/báo 

điện tử: tối thiểu 

08 tác 

phẩm/ngày; 

- Báo nói, báo 

hình: tối thiểu 

06 tác 

phẩm/ngày 

Báo Trà 

Vinh; Đài 

PTTHTV 

Phòng 

TTBCXB 

Liên tục cập nhật và cung cấp thông 

tin về tình hình dịch và các yêu cầu 

bắt buộc của tỉnh, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch tỉnh đối với chính 

quyền, cơ quan chuyên môn và 

người dân trên địa bàn, đặc biệt là 

người dân tại khu vực có tình trạng 

khẩn cấp. 

Thường xuyên 

trong ngày 

Đài 

PTTHTV; 

Báo Trà 

Vinh 

Phòng 

TTBCXB 

Thông cáo báo chí cung cấp thông 

tin về tình hình phòng, chống dịch 

bệnh của tỉnh. 

03-05 bản 

thông tin báo 

chí/ ngày 

Phòng 

Thông tin 

- Báo chí - 

Xuất bản 

Sở Y tế 

Tổ chức họp báo trực tuyến để cung 

cấp thông tin chính thống cho các cơ 

quan báo chí, truyền thông về công 

tác phòng, chống dịch của tỉnh. 

Hằng ngày 

Tiểu ban 

Truyền 

thông 

phòng, 

chống 

dịch của 

tỉnh 

Các cơ 

quan báo 

chí, 

truyền 

thông trên 

địa bàn 

tỉnh 



 

Lĩnh 

vực/loại 

hình 

truyền 

thông 

Nội dung /Hoạt động  

truyền thông 

Số lượng 

/thời lượng 

Phân công thực hiện 

Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Cổng 

thông tin 

điện tử, 

mạng xã 

hội 

Tăng cường tần suất đăng tải tin, 

bài và nhắn tin tuyên truyền về các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh 

trên mạng Zalo, facebook Cổng 

TTĐT tỉnh; Công an tỉnh... 

04-06 lần/ngày 

Trung tâm 

Tin học 

và Công 

báo 

-Phòng 

TTBCXB 

-Phòng 

BCVT -

CNTT 

Thông tin 

cơ sở 

Tăng cường thời lượng phát nội 

dung tuyên truyền phòng, chống 

dịch trên hệ thống truyền thanh cơ 

sở. 

04 lần/ngày 

 

Trung tâm 

VHTT&T

Thuyện, 

thị xã, 

th/phố 

UBND 

xã, 

phường, 

thị trấn 

 

Tăng cường tần suất tuyên truyền 

phòng, chống dịch tại các ấp, khóm, 

tổ dân phố của đội ngũ báo cáo viên, 

tuyên truyền viên cơ sở.  

Hằng ngày 

UBND 

phường, 

xã, thị trấn 

Trung tâm 

VHTT&T

Thuyện, 

thị xã, 

th/phố 

Dịch vụ 

viễn thông 

Tăng cường tần suất nhắn tin SMS 

tuyên truyền phòng, chống dịch đến 

thuê bao di động của người dân và 

du khách trên địa bàn tỉnh. 

Hằng ngày 

Các doanh 

nghiệp 

viễn 

thông 

Phòng 

BCVT- 

CNTT 
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